
Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

1

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 22   del  02-10-23

Riferim. Prop. N.33  del  07-09-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di ottobre alle ore 17:30 e seguenti, nella Sala 
Consiliare "A. Lauricella", giusta convocazione in via ordinaria del Presidente del Consiglio 
Comunale, prot. n. 13416 del 26/09/2023 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione.
Risultano presenti all’appello nominale delle ore 17,43 i Signori:

CARLISI ANGELO P BONSIGNORE GIUSEPPE P
MANCUSO GIUSEPPE P VIZZINI GIADA P
DI SALVO ROBERTA P PILATO PAOLO P
LOMBARDO LUCIA MARIA P LIOTTA CALOGERA P
ORLANDO GIACOMO P MORREALE SALVATRICE P
TODARO ANNAMARIA P GARUFO DESIDERIO MICHELE P

Risultano presenti n.  12 e assenti n.   0       In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:    

- Presiede il Sig. Carlisi Angelo, nella sua qualità di Presidente

- Partecipa il Sindaco PROVVIDENZA ALFONSO, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 
7/92) 

Partecipano: Il Vice Sindaco Mancuso Giuseppe e gli assessori Lombardo Giovanni, Caltagirone 
Antonino e Todaro Annamaria.

 - Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LA SPINA ALESSANDRA MELANIA.
 - La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:
   LOMBARDO LUCIA MARIA
   BONSIGNORE GIUSEPPE
   GARUFO DESIDERIO MICHELE

OGGETTO: "Approvazione Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 
ai sensi dell'Art. 21 codice dei contratti pubblici"



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

2

Presidente invita alla trattazione del punto all’ordine del giorno ad oggetto: "Approvazione 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell'Art. 21 codice 
dei contratti pubblici".

IL PRESIDENTE, non essendoci richieste di intervento, mette ai voti per alzata di mano la  
proposta di deliberazione n. 33 del 07/09/2023 ad oggetto : "Approvazione Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell'Art. 21 codice dei contratti 
pubblici" e proclama il risultato della votazione per come segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera n. 33 del 07/09/2023, che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l'art. 32 della Legge 142/90, recepita con Legge regionale n. 48/91, modificata dalla 
L.R. 30/2000;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e di regolarità contabile, di cui 
all'art. 53 della suddetta legge n. 142/90, come sopra recepita, che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti;

Visto il verbale n.2 del 28/09/2023 della II commissione consiliare che ha espresso parere 
favorevole sul presente punto all’ordine del giorno;

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni;
Attesa la competenza ad adottare il presente atto;

PRESENTI                                     N. 12 Consiglieri 
ASSENTI                                        N. 0
VOTI FAVOREVOLI           N. 8
VOTI CONTRARI                       N. 0
ASTENUTI           N.4 (Pilato, Liotta, Morreale, Garufo)

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera n. 33 del 07/09/2023 ad oggetto: "Approvazione 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell'Art. 21 codice 
dei contratti pubblici"che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Dunque il Presidente, stante le motivazioni di cui in proposta, chiede di votare 
l’immediata esecutività della delibera

Dunque, il Presidente mette ai voti per alzata e seduta l’immediata esecutività della 
deliberazione e proclama il risultato della votazione per come segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

3

Sentita la proposta di immediata esecutività della deliberazione ad oggetto: "Approvazione 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell'Art. 21 codice 
dei contratti pubblici";

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni;
Attesa la competenza ad adottare il presente atto;

PRESENTI                                     N. 12 Consiglieri 
ASSENTI                                        N. 0
VOTI FAVOREVOLI           N. 8
VOTI CONTRARI                       N. 0
ASTENUTI           N.4 (Pilato, Liotta, Morreale, Garufo)

DELIBERA
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per i motivi esposti in 
proposta.



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

4

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.33   del  07-09-2023

Settore proponente: 

Ufficio proponente: RESPONSABILE DI P.O. 2  ECON. FINANZ.

Premesso che: 
 L’art. 54 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 dispone che “Le provincie 

e i comuni l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) fissa al 
31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 
previsione per l’anno successivo, nonché che tale termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze; 

 con Decreto Ministeriale 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 19 dicembre 2022, il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023;

 con la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 
43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023”;

 con Decreto Ministeriale 19 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 
26 aprile 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

OGGETTO: "Approvazione Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi 
dell'Art. 21 codice dei contratti pubblici"

        



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

5

triennio 2023/2025 da parte degli enti locali stato ulteriormente differito al 31 maggio 
2023;

 con Decreto Ministeriale 30 maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 126 
del 31 maggio 2023, è stato differito al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

 con Decreto Ministeriale 28 luglio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 
31/07/2023, è stato differito al 15 settembre 2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

Visto l’art. 21, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti” che dispone “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

Visto l’art. 21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 che dispone “Il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese 
di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 
milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini 
dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni 
e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di 
quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

Visto l’art. 21, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 “Il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 
29, comma 4”;

Dato atto che il programma biennale in argomento è contenuto nel Documento unico di 
programmazione (DUP) dell’ente, il quale deve essere presentato al Consiglio comunale 
entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 
n. 118/2011;

Dato atto che l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha 
previsto l’obbligo di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e 
servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga 
alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.lgs. n. 
267/2000 e dal D.lgs. n. 118/2011; 



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

6

Considerato che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”;

Considerato che gli uffici competenti hanno predisposto lo schema del programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024 e l’elenco annuale ed in particolare i 
seguenti atti:
 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 

(Schema A);
 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);
 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C);

Vista la deliberazione Giunta Comunale n.68 del 27/07/2023 “Approvazione dello schema di 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell’Art. 21 
codice dei contratti pubblici”;

Visti gli atti d’ufficio e gli schemi predisposti dai Responsabili E.Q.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 22/08/2023 “Documento Unico di 
Programmazione Triennio 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 22/08/2023 “Adozione dello Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziaria Triennio 2023-2025 e relativi allegati”;

Visti gli atti d’ufficio e gli schemi predisposti dai Responsabili di P.O.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, recante modifiche alla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, con il quale è stato recepito nella Regione Sicilia, con modiche, 
il codice dei contratti;

Visto l’art. 37, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” che dispone “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;”;

Visto il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.14/2018;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

7

Visto il decreto sindacale n.11/2023;

P R O P O N E

1. Di adottare il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, 
Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema 
dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, recepiti nello schema del 
DUP, sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali.

3. Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti consequenziali.

4. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, successivamente 
all’approvazione del programma biennale e dei relativi aggiornamenti, alla 
pubblicazione sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
12, 2° comma, della L.R. 44/91, stante l’urgenza di procedere all’approvazione degli 
strumenti di programmazione.



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

8

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 07-09-2023                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  Cino Rosi Maria Eleonora
 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 07-09-2023 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to CINO ROSI MARIA ELEONORA



Codice HASH documento originale: c989614cc78e63f35b8e7d952a598a01

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

9

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello 
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL Presidente
IL CONSIGLIERE ANZIANO f.to CARLISI ANGELO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MANCUSO GIUSEPPE f.to LA SPINA ALESSANDRA 
MELANIA







codice
Ereditato da 

precedente programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE DI GROTTE

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento non è 
riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO


